4. Quorsum ista ? Perspicuum est, si negotiatores sæculi tapta sustinent, ut ad incertas periturasque divitiæ perveniant, et servent cum animæ discrimine, quæ multis periculis quæsierunt, quid Christi negotiatori faciendum est, qui venditis omnibus querit, pretiosissimum ungaritum? qui totis substantiæ sua opibus emit agrum, in quo reperiatur thesaurum, quem nec fur effodere, nec latro possit auferre ?

5. Scio me offensurum esse quamplurimos, qui generalem de vitiis disputationem, in suam referunt contumeliam; 935 et dum mihi irascuntur, sum indicant consoientiam : multoque pejus de se, quam de me judicant. Ego enim neminem nominabo : nec veteris Comœdia Hæcæntia certas personas oligam atque perstringam. PRUDENTIS VIRI EST, ac prudentium seminarum, dissimulare, imo emendare quod in se intelligent, et indignari sibi magis quam mihi ; nec in monitore maledicta congerere. Qui etsi iisdem

(b) Veteres librarii vocem *Auxumam* quid sibi velle non assecutus, *Maximam*, facili hæcerum mutatione substituerunt. Sic tamè degradatus locus crucem ligat Hieronymianus ante nos editoribus, dum varia commentantur, ut quæ intelligenda sit urbs hæc *Maxima*, divinatum doceant. *Marijanus de aliis* interpretatur, quod in Libro Locorum ad hanc vocem hæc legantur, *Mari Rubro*, unde ex *Egypto in Indiam navigatur*. Alii intellectori conjectura, *Rabbah* intelligunt, quod hæc civitas, Hieronymo teste, in cap. 23. Ezechielis, *proprie hoc appellatur nomine ob magnitudinem*, *Rabbath enim Maxima* dicitur. Nos mendum in ipso vocabulo cubare sentientes, *Auxumam* corrigendum duximus, cum ex magni viri Luce Holstenii in Stephanum Byzantinum notis conjecturam nostri am. firmari djudicimus, ut veram lectionem repovere ex ejus auctoritate non amplius dubitaremus. Erat quippe *Azuma*, vel *Azumia*, Græce *Autoum*, vel *Autoum* regia olim Habessinorum urbs, totinusque Regni metropolis, ut Nonnosus in Biblioth. Photii c. 3. alt. *Autoum* totius loci mysticæ et oboe mysteriæ *Anterior*, et ut Jobus Lodijus testatur, sita in decimo quarto et dimidio gradu latitudinis septentrionalis, hec nisi quadraginta quinque leucis Lusitanicis distans a mari Rubro ; cuius insigne emporium fuisse tradit[us] Arrianus in periplo maris Erithraei, ut non tanti facienda videatur ea difficultas, quod a mari hoc intervallo absit, cum regia omnia quæ hec memorantur, ei perquam bene conveniant.

(c) Magis laceras duxit, sive, ut Victorius legit, *speculator doctus* sed remitemus MSS.

teneatur criminibus, certe in eo melior est, quod sua ei mala non placent.

6. **Audio religiosam habere te matrem, multorum annorum viduam, quæ aluit, quæ eruditiv infantem : ac post studia Galliarum, quæ vel florentissima sunt, misit Romam, non parcens sumptibus, et absentiam filii, spe sustinens futurorum ; ut ubertatem Gallici nitoremque sermonis, gravitas Romana condiret : nec calcaribus in te, sed frænis uteretur, quod et in dissertationis viris Græciae legimus, (a) qui Asianum tumorem Attico siccabant sale, et luxuriantes flagellis vineas, falcibus reprimebant, ut eloquentiae torcularia, non verborum pampinis, sed sensum, quasi uarum, expressionibus redundant. Hanc tu suspice, ut parentem : ama, ut nutricem : venerare, ut sanctam. Nec aliorum imiteris exemplum, qui relinquunt suas, et alienas appetunt : quorum dedecus in propatulo est, sub nominibus (b) pietatis querentium suspecta consortia. Novi ego quasdam jam maturioris ætatis, et plerasque libertini generis adolescentibus delectari, et filios querere spirituales : paulatinque pudore superato, per facta matrum nomina erumpere in licentiam maritalem. Aliæ sorores virgines deserunt, et externis viduis copulantur. Sunt quæ oderunt suos, et non suorum palpantur affectu : quarum impatentia, index animi, nullam recipit excusationem ; et cassa (c) impudicitiae velamenta, quasi aranearum fila disrumpit. Videas nonnullos accinctis renibus, pulla tunica, barba prolixa, a mulieribus non posse discedere, sub eodem manere tecto, simul inire convivia, ancillas juvenes habere in ministerio, et præter vocabulum **936** nuptiarum, omnia esse matrimonii. Nec hæc culpa est Christiani nominis, si simulator religionis in vitio sit : quinimo confusio gentilium, cum ea vident Ecclesiis displicere, quæ omnibus bonis non placent.**

7. **Boni Monachi officium.** — Tu vero si monachus esse vis, non videri, habeto curam, non rei familiaris, cui renuntiando, hoc esse cœpisti, sed animæ tuæ. **SORDIDÆ VESTES** candidæ mentis indicia sint : vilis tunica contemptum sœculi probet : ita duntaxat, ne animus tumeat, ne habitus sermoque dissentiant. Balnearum fomenta non quærat, qui calorem corporis, jejuniorum cupiditatem frigore extinguere. Quæ et ipsa moderata sint, ne nimia debilitent stomachum, et majorem refectionem possentia, erumpant in cruditatem, quæ parens libidinum est. **Modicus ac temperatus** cibus et carni et animæ utilis est. Matrem ita vide, ne per illam alias videre

(a) Recole apud Quintilianum lib. 12. cap. 10. exempla, Ciceronem quoque in Oratore.

(b) Acute sugillat Agapetas, fœdissimum hominum genus, qui caritatis, sive pietatis obtenuit, illicitum cum feminis contubernalium fucabant. In epistola XXII. ad Eustochium *Agupetarum pestem* vocat Nazianzenus ;